<sup>5</sup> Praeter Hermannum archiepiscopum etiam Philippus, Hassiae landgravius, et alii foederati smalcaldici per litteras ac legatos fidem Coloniensium aggrediebantur (*Farrentrupp* l. c. p. 157. 204—208). Convivebant iis etiam aliqui e capitulo metropolitano.

<sup>6</sup> Per litteras et legatos (cf. supra p. 120<sup>3</sup>) ac denique coram; nam 7.—9. Maii 1545 Coloniae commoratus est (*Ennen* l. c. IV, 487).

<sup>7</sup> Mense Decembri anno 1542 Martinus Bucerus ab Hermanno accersitus Bonnae in templo maiore contionari coepit. Obstitit capitulum coloniense et maxime Ioannes Gropperus, quem una cum Bernardo de Hagen, Hermanni cancellario, catholicorum caput („Leithammel“) tunc fuisse ipse Bucerus testatur. Atque inter alia Gropperus hoc contra Bucenum coram Hermanno eiusque ordinibus proferebat, eum alia de religione docuisse anno 1540 in colloquio vormatiensi, alia anno 1541 in ratisbonensi, alia postea. Bucerus autem eum refellere conatus est, libro ad imperii principes scripto, cui titulus: „Wie leicht und füglich christliche Vergleichung der Religion bei uns Teutschen zu finden sein solt.“ Respondit Gropperus libro, quem inscripsit: „An die Roemische Keyserliche Maestaet vsnru Allergnedigsten Herren. Warhafftige Antwort vnd Gegenberichtung. V. Johann Gröpper. . . . Vff Martini Buceri Frevenliche clage vnd angeben wider jm D. Gröpper, in eynem jüngst aussgangen Truck beschehen. Im jar Jesu Xi 1545.“ In hoc opere ambiguum ingenium Buceri depingitur, quem „nebulonem“ („Windbeutel“) appellavit Gerardus Veltwyck, Caroli V. secretarius, et garrulum („Klappermaul“) Lutherus (*Farrentrupp* l. c. p. 125—133. 143. 212. *Janssen* l. c. III, 541).

<sup>8</sup> Nundinas paschales dicit. Francofurtum ad Moenum tunc erat quasi forum, in quo libri venales exponebantur (*Friedr. Kopp*, Geschichte des Deutschen Buchhandels [Leipzig 1886] p. 454—458).    <sup>9</sup> Melancthonem.

<sup>10</sup> Ioannes Oldendorp († 1576), vir inuis valde peritus, Coloniae „lectionem in Jure a Senatu acceperat“; sed „quia factus Bucerista . . . privatus lectione sua a

refellit: modo secundam parat responsionis partem<sup>1</sup>. Ego, quia Mathaeum Euangelistam enarro<sup>2</sup>, et qualis qualis Diaconus sum, perpetuo concionandi munus oboeo, uix possum esse longior, nisi tamen omnem epistolae modum excepsi, tuumque animum aequo longius a curis Ecclesiae tuae auocauit. Vale in Christo, Reuerendiss. Pater, et hanc interpellandi scribendique meam libertatem, ni male consulis, nouum quaeso clientulum assume. Coloniae, apud S. Gerionem. XVIII die Maij, Anno salutis M. D. XLV.

## 22.

**P. PAULUS ANTONIUS DE ACHILLIS S. J.**<sup>3</sup>  
CANISIO CETERISQUE SOCIIS COLONIENSIBUS.

Parisiis 29. Iunii 1545.

Ex autographo (2<sup>o</sup> min., 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pp.); cod. colon.: „Litt. epistt. var.“ ff. VII<sup>o</sup> et 7, inter quae 4 folia interserta sunt, in quibus altera est epistula.

*Pro litteris Coloniensium gratias agit. Horum prudentiam et constantiam laudat. eos ad amandum Iesum excitat, qui ad colendam vineam suam omnes inuitet, tanta promittens, tam bonus in se ipso. Monet, ut contra uoluptates (quorum impietatem depingit) fortiter agere pergant, diuino freti auxilio. Sociis gratulatur, quod Petrum Fabrum pietatis magistrum habuerint.*

Senatu, iussu exire civitatem\* (Annales universitatis coloniensis, *Bianco* I, 422), Marburgi ius civile professus est et Philippo, Hassiae landgravio, a consiliis fuit (*Varrentrapp* l. c. p. 160—162. *Janssen* l. c. III, 332—335. *Hartzheim*, Bibliotheca Coloniensis p. 190. *C. Krafft*, Briefe Melanthon's etc. in „Theologische Arbeiten aus dem rheinischen wissenschaftlichen Prediger-Verein“ II [Elberfeld 1874], p. 67—69).

<sup>1</sup> Everardum Billick dicit. Anno 1543 is edidit: „Judicium deputatorum Universitatis et Cleri secundarii Coloniensis de doctrina et vocatione M. Buceri.“ Responderunt ei Bucerus („Die ander verteydigung und erklerung der Christlichen lehr“ etc.) et Oldendorpius („De scripto quodam cleri secundarii et leguleiorum Coloniensium plane detestabili adversus Evangelii doctrinam et ordines Imperii nuper edito“) atque imprimis Philippus Melancthon in „Responsione ad scriptum quorundam delectorum a clero secundario Coloniae Agrippinae“ germanice etiam edita, cui Lutherus praefatus est. Contra hos ergo Billick edidit anno 1545 illum, quem Canisius hic exspectare videtur, librum; quem inscripsit: *Judicii Universitatis et Cleri Coloniensis, adversus calumnias Philippi Melancthonis, Martini Buceri, Oldendorpii et eorum asseclorum, defensio, cum diligenti explicatione materiarum controversarum*“ (*Bianco* l. c. I, 366—367. *Varrentrapp* l. c. p. 165—171. *Ennen* l. c. IV, 435—436).

<sup>2</sup> In bursa montana; cf. supra p. 112.

<sup>3</sup> Paulus de Achillis sive Achilles, sacerdos parmensis, sub annum 1540, aetatis annum agens 25., Parmae, ubi tunc Beatus Petrus Faber iussu Pauli III. contionabatur confessionesque excipiebat, Societati Iesu se adiunxit. Parisios, deinde in Siciliam missus, collegii panormitani primum magister, dein, inde ab anno 1551 ad ultimos fere vitae suae annos rector fuit; mortuus est ibidem cum singulari sanctitatis fama anno 1586 (*Polancus* l. c. I, 82. 86. 156. 384; II, 236 etc. *Orlandinus* l. c. I. 2, n. 78; I. 4, n. 53 etc. *Franc. Sacchini* S. J., *Historiae Societatis Iesu pars quinta*, tom. I [Romae 1661] l. 6, n. 17, p. 280).

## Jesus et Maria.

## In christo Jesu fratres perdilecti.

Gratia domini nostri Jesu christi nos in ipso vniat, foueat, et tandem cum ipso et per ipsum et in ipso regnare faciat. amen. Ni humanitati ac charitati uestrae fratres desideratissimi deesse (quod certe non mediocri uitio mihi esset ascribendum) viderer labia comprimere, quam vos a dei agricultura his qualiacunque sint verbulis auocare, maluissem. Verum eam de vobis fratres charissimi existimationem concepi, vt vos omnia pro vestro erga me amore aequi bonique consulturos facile mihi persuaserim, ad haec literae vestrae quibus nihil optatius jucundiusque obtingere mihi potuisset<sup>1</sup>, animum ad scribendum (ut par erat) impulere, quae quidem quantum in domino delectarint, non est quod multis persuasionibus argumentisque ostendere coner, cum ad eos qui non applausum sed animi candorem atque sinceritatem (licet nihil tale in me comperiam) exoptent, sermonem habeam: caeterum cum non solum charitas ad nos ipsos se extendat, sed et potissimum ad proximum nobis uel naturali uinculo uel spirituali quod sincerius et purius hominum ligat voluntates coniunctum, illud beati Pauli in fructu vestro spirituali me oblectans, proferam, me inquam pro vobis omnibus domino nostro Jesu christo gratias agere<sup>2</sup>, cum omnium vestrum ea sit probitas et in bono opere constantia, in omnibus denique actionibus [?] nestris tanta prudentia, ut ne dum germania solum verum et lusitania, Italia ac galia hunc uestri bonum odorem persenserit<sup>3</sup>, dignetur dominus deus (ut credo) hunc odorem in omnium aromatum suauitatem odorari, Ne miremini queso fratres in christo Jesu dulcissimo jucundissimi si aliqua ut nos inuicem ad hunc amorosum Jesum excitemus, subiecero, quid enim ad dilectionem sui aliquem efficacius trahere potest, quam cum diligens omne bonum in dilecto conclusum esse certe sciat, cui si accesserit certitudo amoris huius erga illum profecto si sit rationis compos toto conatu ad illum inquirendum iste dilectus feretur, Sed de bonitate suauissimi Jesu quis dubitat? quis amorem illius erga se ignorat? et cum de ratione boni sit ut multis sese communicet consideremus quam excellenter sese nobis donauerit, quanta nobis promiserit, magna certe est eius pollicitatio omnibus eum diligentibus facta, dicit enim si quis diligit me, sermonem [meum] seruabit, et pater meus diliget eum, et ad eum ueniemus et mansionem apud eum faciemus<sup>4</sup>, preterea perpendamus quantam de nostra salute sollicitudinem ille prouidus pater familias habeat, qui tertia, sexta, nona et undecima hora per vicos, per plateas<sup>5</sup>

<sup>1</sup> Coloniensium litteras a Canisio scriptas fuisse ex eo conicere licet, quod Achilles hanc epistolam Canisio nominatim inscripsit.

<sup>2</sup> Rom. 1, 8. 1 Cor. 1, 4. Eph. 1, 16. Phil. 1, 3.

<sup>3</sup> Cf. 2 Cor. 2, 15.

<sup>4</sup> Io. 14, 23.

<sup>5</sup> Matth. 20, 1—10. Luc. 14, 21.

atque earum angulos si quos cultores inueniat, perambulat, eosque in vineam suam mittit quibus non praemium momentaneum aut leue sed denarium illum in se omnia bona comprehendentem proponit, faelices vereque felices illi coloni, ab omnibusque tales habendi, cum ex vnus diei labore summam et perpetuam quietem a tam liberali patre familias accipiant, o negociatores huius seculi, o qui diuitijs cito citiusque quam credi possit perituris inhiatis, huc huc properate, manum operi admouete, palmiti tenello paxillum apponite (quod facietis si infirmis in fide bono uitae uestrae exemplo et doctrina robur atque fidei nostrae christianae non verbo solum sed facto argumentum prebebitis), sarmenta illa uetera fructus vbertatem praepedientia falce verbi diuini succidite, Quis mihi dabit ut talium agricolarum socius uel seruulus effici<sup>a</sup> possim? sed horum maiorem faelicitatem attendite, quod certe et mirabile et consideratione dignum est, quis vnquam uel ex scripturis annalibusque antiquorum uel a maioribus nostris tanquam per manus traditum accepit tale insigne liberalitatis opus quale istud est, ubi ipse dominus vniuersorum et nos operarios condegit et nobiscum operando se ipsum in premium donat, o mira liberalitas magnificentiaque, quis igitur huius conductor operarius brachia sibi ob laborem defatigari conqueretur? Cum haec fratres in visceribus Jesu christi<sup>1</sup> paulo altius sum meditatus (quod uellem frequentius et fecisse et facere) illos sanctos patres desino mirari, qui tanta alacritate, tamque animo feruido hanc vineam ingressi sunt, ut potius uitae iacturam subire, quam opus tam preclarum, tantumque lucrum afferens, faeliciter inceptum deserere, maluerint: quid ni? cum hanc uitam mortalem in perpetuam eamque beatam commutare sperarent, illudque quod eximio illi patriarchae<sup>2</sup> et omnibus fidelibus in eo intellectis promissum consecuturos indubie crederent [*sic*], Ero inquit dominus deus merces tua magna nimis<sup>3</sup>, licet non primo premium intenderent, sed domino deo omnium bonorum authori ac creatori sese omnino deuouerint, quis enim abyssum illam bonitatis ac sapientiae et . . . .<sup>b</sup> exacte perpendens toto pectore in illius amorem ferri non deberet? ad uos tandem o fratres charissimi deuenio, quis uos in talem familiam pro singulari dei optimi erga uos gratia ascriptos non amet, veneretur, simul et beet? et ob id maxime cum panem ociosi non comedatis<sup>4</sup>, sed strenui operam in munere suscepto nauatis [*sic*], et ut inquit apostolus per bona opera ut uocationem uestram certam faciatis satagitis<sup>5</sup> contenditisque, qua in re uobis pluri-

<sup>a</sup> efficere autogr. *Variorum, quae in hac epistula sunt, mendorum scriptor ipse excusationem affert in fine epistulae.*

<sup>b</sup> *Hic unum vel duo uocabula tam obscure scripta sunt, ut legi non possint.*

<sup>1</sup> Phil. 1, 8.

<sup>2</sup> Abraham.

<sup>3</sup> Gen. 15, 1.

<sup>4</sup> Prov. 31, 27.

<sup>5</sup> 2 Petr. 1, 10.

num gratulor, et mihi gaudeo, et deo optimo a quo omne bonum descendit<sup>1</sup> gratias quas possum ago, eumque rogo ut qui tam augustum initium operi uestro christianissimo non minus his nostris temporibus deploratissimis necessario, quam laudabili dederit, finem faelicissimum (vt pro sua clementia facere solet) eidem largiri dignetur, fortitudinem animi uestri atque constantiam contra insultus hominum speciem quidem pietatis prepreferentium, eam tamen factis negantium<sup>2</sup> adaugeat, In ijs certe illud adimpletum esse videtur, In nouissimis (de huiusmodi hominibus loquens apostolus praedixit) diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines se ipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus non obedientes<sup>3</sup> quod certe hi faciant cum omnino a nostris ueteribus sanctissimisque patribus per quos Ecclesia Christi maximum robur suscepit dissideant et quod iniquus est et maxime dolendum eos quos summo honore prosequi debuissent innumeris contumelijs afficiant, Ingrati, crucis inimici<sup>4</sup>, voluptatum amatores<sup>5</sup>, qui iugum sponse christi ab eo ualde dilecte in suis libidinibus paveant<sup>6</sup>, atque [?] abijcientes, in captiuitatem diabolicam se se dediderint [*sic*], quorum uicem doleo, caeterum hoc malo, quod tamen maximum est, non contenti, sed crimen crimini addentes, in eam sponsam Ecclesiamque romanam ore illo impurissimo tot blasphema [*sic*] iaculant<sup>7</sup> quo fit ut dum Christum patrem habere [*gloriantur*] in hoc Judeos gloriabundos imitantes<sup>8</sup>, in eius indignationem incurrant, quis enim sponso placere potest si sponsam praedilectam tanto odio prosequatur, sed ignorant quod benignitas dei ad paenitentiam eos expectat<sup>9</sup>, atque inuitat, in quorum confusionem nemini dubium esse debet psalmographum de ijs prophetasse dum haec spiritu sancto afflatus enunciat, Dixit deus peccatori quare enaras [*sic*] Justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum<sup>10</sup>, Enimuero fratres, non sic nos non sic, nam impij tanquam puluis quem proijcit uentus a facie terrae<sup>11</sup> dispergentur, sed cum beato apostolo psalamus [*sic*] nos autem gloriari oportet in cruce domini nostri Jesu Christi<sup>12</sup>,

<sup>1</sup> Cf. Iac. 1, 17.<sup>2</sup> 2 Tim. 3, 5.<sup>3</sup> 2 Tim. 3, 1—2.<sup>4</sup> Phil. 3, 18.<sup>5</sup> 2 Tim. 3, 4.<sup>6</sup> Udalricus Zwingli e. g. morum suorum turpitudinem ac praesertim fornicationes ipse confessus est (cf. *Janssen* l. c. III, 89—90).<sup>7</sup> Lutherus papam dicebat esse antichristum, et ecclesiam in captiuitate babylica uersari. Ipso illo anno 1545 librum edidit „Wider das Bapstum zu Rom vom Teuffel gestift“; in quo principes ad papam et cardinales trucidandos hortabatur; eos neque Deum esse credere neque alteram uitam („*Dr. Martin Luther's reformationshistorische deutsche Schriften*“, ed. *Joh. Konr. Brmscher* III [Erlangen 1830], 126—127. 155).<sup>8</sup> Iudaei gloriabantur se Abraham patrem habere (Matth. 3, 9. Luc. 3, 8. Io. 8, 33—53).<sup>9</sup> Rom. 2, 4.<sup>10</sup> Ps. 49, 16.<sup>11</sup> Ps. 1, 4.<sup>12</sup> Gal. 6, 14.

Exeamus extra castra improprium illius portantes<sup>1</sup>, Exuamus hunc hominem veterem contumacem, eumque cruci quantum fragilitas nostra patitur affigamus<sup>2</sup>, si pondus vires nostras superare uidetur, oculos ad montem domini leuemus<sup>3</sup>, dicebat Heliseus plures pro nobis sunt quam contra nos<sup>4</sup>, Dominus iussit Moisi ut Josue confortaret, quia se in ducem ei dare pollicebatur<sup>5</sup>, si igitur dominus deus populum in terram promissionis ingredientem tanta custodia protexit, an nos sui sanguine vnigeniti redemptos in illam requiem ingredi<sup>6</sup> desiderantes in medio cursu deseret? absit a corde christiano tam impia cogitatio, non est deus noster sicut homo, non est hodie minus quam heri potens, cum nullum heri illi sit, sed semper hodie, o immensa et ineffabilis bonitas, o, homo, vnde, et quo, quis sis, et quis esse possis diligenter examina, sed ne me praeceptorem vobis praebere videar, cum certe neque aptus discipulus existam, iam iam huic nostrae extremam manum imponere liceat, si vnum tamen prius adiecero, me inquam plurimum gaudere vos talem patrem et in via domini ducem non qualencunque [*sic*] sed in quouis genere certaminis peritissimum Reuerendum patrem vestrum atque meum dominum petrum fabrum mihi multis nominibus semper suspiciendum, nactus fuisse, sed cordi meo magnus dolor est quod dum cum illo sex aut octo menses vixerim<sup>7</sup> quantum potuerim proficere ignorauerim, neque animum ad id quod vitam meam reformare poterat unquam intenderim, et ita factum est ut in perpetuis tenebris versatus fuerim, a quibus tamen diuino auxilio fretus et illius simul et vestris praecibus adiutus resurgere spero, faxit deus pro sua erga nos misericordia ut professioni nostrae opera respondeant. et nauiculam nostram aura spiritus sancti impulsam ad stationem fidam perducere queamus quod nos si modo illud vehemens desiderium de quo salutis nostrae author<sup>8</sup> loquitur nimirum beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam<sup>9</sup> habuerimus facile dei gratia interueniente impetraturos spero, Charissimo et multa pietate praedito Domino francisco Caleae [?]<sup>a</sup> 10 nomine meo plurimam in domino salutem dare non grauabimini<sup>b</sup>, in vestrisque orationibus mei et omnium nostrum ac uestrum fratrum memoriam seruare dignabimini, illud idem pro vobis prestare pollicentes, exaudire clementissimus deus nos dignetur, et nos omnes in viam semper<sup>c</sup> dirigere velit [*sic*], Valete parisijs III Cal. Jul. M. D. XXXX. V.

Vester in christo frater minimus

Paulus Antonius de Achillis.

<sup>a</sup> *Vel* Calez.

<sup>b</sup> grauabini *autogr.*

<sup>c</sup> *Sic*; salutis?

<sup>1</sup> Hebr. 13, 13.

<sup>2</sup> Cf. Eph. 4, 22. Col. 3, 9. Rom. 6, 6.

<sup>3</sup> Ps. 120, 1.

<sup>4</sup> 4 Reg. 6, 16.

<sup>5</sup> Cf. Num. 27, 18. Deut. 3, 21. 22 etc.

<sup>6</sup> Hebr. 4, 11.

<sup>7</sup> Parmae; vide supra p. 149<sup>3</sup>.

<sup>8</sup> Hebr. 2, 10.

<sup>9</sup> Matth. 5, 6.

<sup>10</sup> Magistrum Franciscum de Calza, Societatis novicium, significari puto; sed is (vide supra, p. 121) ineunte anno 1545 Colonia discesserat.

Libenter hanc transcripsissem sed nunciis me premebat ideo me excusatum habetote pro uestra singulari pietate, vel saltem negligentiae aut ignorantiae meae, si quid minus apte quam par fuisset scriptum (ut multa esse possunt) inueneritis, ascribatis non voluntati, que certe uobis in omnibus obsaequi prompta est sed hoc unum me consolatur quod ad uos qui me diligitis scribam valete.

Charissimis in christo fratribus Domino Petro Kanisio caeteris studentibus Societatis nominis Jesu, Coloniae.

## 23.

**BEATUS PETRUS FABER S. J.**

ALVARO ALFONSO ET PETRO CANISIO S. J.

Vallisoletum<sup>1</sup> 9. Iulii 1545.

Ex „Cartas del B. P. Pedro Fabro“ I, 386—388. 263—267; in quas haec epistula transcripta est ex apographo ab amanuensi P. Oliverii Manarei facto, quod antea Romae in archiuo Societatis asservabatur.

Pars („Legimus omnes“ — „alibi bene habere“) posita est a *Sacchino*, De uita Canisii p. 33—35, et ab *Henrico Simonis* in cod. colon. „Hist. coll. Col.“ f. 12<sup>b</sup>—13<sup>a</sup>; sed hic illa uerba ex ipso *Sacchino* descripsisse et nonnihil mutasse uidetur. Eadem fere posuerunt *Orlandinus*, *Reiffenberg*, *Riess* etc.

*Ostendit, quam immerito Socii a Coloniensibus vetiti sint in eadem domo habitare. Pro suo in Colonienses amore eos Coloniae persistere uult, etiam cum studiorum suorum discrimine, nisi oboedientia aliud iusserit. Aegre fert P. Cornelium Vishavaeum exortum agere. Multos amicos nominatim salutat.*

Jhesus.

Charissimi in Christo fratres.

Gratia et pax Salvatoris nostri sit semper in cordibus uestris.

Aut nunc nihil omnino scribendum mihi est ad uos, aut paucissimis uerbis agendum. Cursores propter novum Principissae Hispaniarum partum festinant<sup>2</sup>, et ego extra propriam habitationem, id est, in aedibus Reverendissimi D. Nuncii Poggii aliud acturus, hac hora inuitor ad scribendum; sed malo aliquid quam nihil scribere, ut saltem discatis me et D. Licenciatum Araoz cum quinque aliis instituti nostri iuuenibus bene habere et bene agere<sup>3</sup>. Litterae uestrae ad manus nostras tandem aliquando peruenere tam gratae illae quam desideratae. Accepimus primum fasciculum illum, qui ternas a Ma-

<sup>1</sup> Vallisoleti tunc aula Philippi, Hispaniarum principis (postea Philippi II. regis), et cum ea Ioannes Poggius, nuntius apostolicus, morabantur; cf. *Cartas del B. P. Pedro Fabro* I, 258.

<sup>2</sup> Maria, Philippi uxor, 8. Iulii 1545 Carolum filium pepererat.

<sup>3</sup> Faber et P. Antonius Araoz (de quo infra) paucis mensibus ante aduenerant Vallisoletum, ex ea regni sede aditum Hispaniae Societati patefacturi (*Cartas del B. P. Pedro Fabro* I, 257—263. *Orlandinus* l. c. l. 5, n. 59—61).

gistro Petro latine scriptas<sup>1</sup>, et binas a D. Alvaro hispanice compositas continebat. Inibi quoque fuit quaedam epistola carissimi in Christo amici et fratris Everhardi<sup>2</sup>, et illa ipsa, quam Petrus olim noster, nunc vero jam non suus ad me scripsit<sup>a3</sup>. Legimus omnes, et relegimus cum maximo animorum, nescio an dicam, moerore an gaudio. Quis enim non lugeat, quod vobis, qui unum estis, istic non licuerit in una domo habitare? quis non fletat quod vos soli judicemini indigni unum corpus dici posse, qui unam animam et unum cor<sup>4</sup> habere et habuisse<sup>b</sup> probati estis? Ridet et dolet spiritus meus, cum video vos tolerari separatos, non posse autem sustineri<sup>c</sup> unitos; quasi meliores sitis divisi quam in unum collecti. Lubens dicerem his qui vos conturbant: aut facite arborem bonam et fructus ejus bonos, aut facite eandem malam et fructus ejus itidem malos<sup>5</sup>. Sed locus non est omni veritati, ubi non est locus unitati vestrae. Sit benedictus Deus, qui vos in unum habitare<sup>6</sup> facit etiam corpore sejunctos, cuique, ut bene speratis mecum, curae erit dispersiones Israëlis congregare<sup>d7</sup>. In hoc ego gaudebo videre constantiam vestram, et gaudebo videns quod Magister Lambertus isthinc nulla ratione poterit avelli sed sua morte retinuerit quotquot ex<sup>e</sup> vobis Coloniae erant necessarii<sup>8</sup>. Recte enim tenetis mentem meam in eo esse et fuisse, ut nullo modo relinquamus Colonia, id quod optime coniectaverunt<sup>f</sup> Decanus<sup>9</sup> et facultas theologiae, Magistrum Petrum<sup>g</sup> in aliquot futuros annos retinendum curantes<sup>10</sup>; id autem faciunt, quia cernunt carnis oculis utilitatem inde proventuram. Utinam atque utinam ipsi quoque cernerent mentalibus oculis longe magis necessarium et magis utile quod plures ejusdem animi et spiritus, cujus est Magister Petrus<sup>h</sup>, isthic concreverent et in unum corpus coalescerent. Ego jampridem posthabui studia vestra utilitati multarum animarum, sciens multo melius proficere posse in aliis Uni-

<sup>a</sup> In fasciculo, quem misistis, fuit quoque epistola, quam Petrus olim noster, nunc vero iam non suus ad me scripsit *Sacch.* In fasciculo [*etc.*, *sicut Sacch.*] Canisius olim meus, nunc vero nec suus ad me scripsit *Cod. colon.*

<sup>b</sup> *Sacch. et cod. col. om.* et habuisse.

<sup>c</sup> *sustinere Cart.*; *in versione*: os toleran separados y no os pueden sufrir unidos. <sup>d</sup> *congregaret Cart.* <sup>e</sup> *in Sacch. cod. col.*

<sup>f</sup> *coniectarunt Sacch. cod. col.* <sup>g</sup> *Canisium cod. col.* <sup>h</sup> *Canisius cod. col.*

<sup>1</sup> Epistulas dicit, quas Canisius Coloniae dederat 27. Augusti, 27. Septembris, 30. Decembris 1544; vide supra nn. 13. 16.

<sup>2</sup> Everardi Questenburch; cf. supra p. 140.

<sup>3</sup> Petrum Kannegiesser (non Petrum Canisium) significat, qui Societati nomen dederat, et illas Kannegiesseri litteras (Colonia 9. Januarii 15[45] datas) dicere videtur, quae editae sunt in „*Cartas del B. P. Pedro Fabro*“ I, 422—424.

<sup>4</sup> Act. 4, 32. <sup>5</sup> Matth. 12, 33. <sup>6</sup> Ps. 132, 1.

<sup>7</sup> Ps. 146, 2. Faber, cum haec scriberet, nondum cognoverat Socios colonienses habitationem communem iterum incepisse; cf. supra p. 136. 141.

<sup>8</sup> Cf. supra p. 112. 121. <sup>9</sup> Ioannes Stempel O. Pr. <sup>10</sup> Vide supra p. 143.

versitatibus quam Coloniae unumquemque vestrum; sed illa fuit virtus nimii amoris mei erga Coloniae, ut vos periculis exponerem, et mallem isthic vos indoctos quam alibi doctissimos. Utinam vero hic zelus meus sit secundum prudentiam illius, qui filium suum Unigenitum dedit<sup>1</sup> in manus peccatorum. Dominus Alvarus novit hunc nimis fortem amorem meum, idque, ut ipse aliquando putare videtur, suo magno incommodo<sup>2</sup>; sed ut jam dixi, sic stat sententia animi mei, quod ut libentius<sup>a</sup> sum auditurus unumquemque vestrum (loquor maxime de Magistro Petro<sup>b</sup> et de D. Alvaro) mortuum esse, et cum Magistro Lamberto sepultum, quam alibi bene habere. Hoc dixerim, nisi obedientia aliud suaderet nedum praeciperet: haec enim omni sacrificio melior est<sup>3</sup>. Maxime ego gavisus sum audiens corpus Magistri Lamberti in monasterio Patrum nostrorum et fratrum Carthusiensium reconditum esse; spero quod mercedem suam non sint perdituri in resurrectione in novissimo die<sup>4</sup>.

Exercitium illud Magistri Cornelii, quod est in expellendis daemonibus ab obsessis, mihi nullo modo probatur, sed velim ipsum scire multam in ea re deceptionem reperiri. Ejiciat daemones de animabus, quod est officium sacerdotum, et dimittat exorcistis suum implere officium. An non semel expertus est Magister Cornelius daemonum illusiones? Sane expertus est, et quidem non sine periculo suo<sup>5</sup>.

Estote importuni Romanis ut frequenter ad vos scribant. Illud non placet quod sciam Magistrum Nicolaum et Magistrum [Claudium]<sup>c</sup>

<sup>a</sup> Sic Cart.; Sacch. et cod. col.: quod libentius.

<sup>b</sup> Magistro Canisio cod. col.

<sup>c</sup> In apographo, quod editori operis „Cartas“ praesto fuit, post alterum „Magistrum“ nomen proprium positum non est. Si quis hanc epistolam cum epistulis

<sup>1</sup> Io. 3, 16.

<sup>2</sup> Hic nimio desiderio Hispaniae et Lusitaniae tenebatur et paulo post, suo arbitrato, eo rediit.

<sup>3</sup> Cf. 1 Reg. 15, 22. Eccles. 4, 17. S. Ignatius in praeclara illa epistula „de oboedientia“: „Dice la Escriptura: „Quod melior est obedientia quam victimae“ (Cartas de San Ignacio III, 190). <sup>4</sup> Io. 11, 24.

<sup>5</sup> De P. Cornelio Vishavaeo P. Oliverius Manareus 15. Martii 1604 P. Nicolao Lancicio scripsit: „Hic autem valde facilis erat ad credendum similibus, quia totus bonus et simplex erat.“ Attamen „vere vir optimus fuit et per eum Deus multa operatus est“ (Manarei commentarius, praefatio editoris p. V). Cum anno 1570 Canisius ipse ad exorcismum quendam peragendum paene coactus esset, secretarius Societatis Roma 18. Martii 1570 ei scripsit: „Tale occupatione . . . non è propria del nostro instituto, et potrebbe impedirne altre molto migliori et più utili al ben commune.“ Ex\* commentario eiusdem temporis, in cod. „German. Gallia 1569—1572“ f. 75<sup>a</sup>. Canisius autem Augusta Vindelicorum 8. Aprilis 1570 S. Francisco Borgiae, praeposito generali, scripsit: „Illud magnopere probo, ut nostri ad hoc munus uix unquam a Prouinciali admittantur, sicut P. T. optare mihi uideatur, atque ut admissi ab omni daemonum caueant illusionem.“ Ex\* apographo saeculi XVII., quod est in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 149<sup>a</sup>—150<sup>b</sup>. Cf. etiam Riess l. c. p. 389—391.

cum illis Reverendissimis Dominis nullam vestri curam habere<sup>1</sup>.  
Haud plura.

Iesus Christus sit semper vobiscum. Spero me scripturum brevi de rebus nostris et responsurum sigillatim [*sic*] ad litteras omnium vestrum. Salutate Dominos meos et amicos Patrem Priorem<sup>2</sup> cum toto conventu et D. Daniele, R. D. Licentiatum<sup>3</sup>, hospitem et refugium nostrum singularissimum, Reverendissimum D. Lodesien.<sup>4</sup>, Reverendos Magistros nostros, Patrem Tylanum<sup>5</sup> et Patrem Priorem Dominicanorum<sup>6</sup>, Reverendum P. Provinciale Carmelitarum<sup>7</sup>, R. Dominum Suffraganeum<sup>8</sup>, et R. D. Rectorem, protectorem nostrum semper memorandum<sup>9</sup>, cum reliquis, quorum nomina sunt in libro vitae<sup>10</sup>. Haud plura.

Datum Vallisoleti 9 Iulii anno 1545.

Vester in Christo frater et conservus.

Petrus Faber.

Secundus fasciculus litterarum pervenit ad nos sub festum Visitationis Beatae Mariae<sup>11</sup>.

† Charissimis in Christo fratribus, D. Alvaro Lusitano<sup>12</sup> et Magistro Petro Canisio, apud Carthusienses, aut apud D. Licentiatum Andream Barndhet<sup>b</sup>, prope S. Gereonem.

Ad hanc epistolam Canisius respondere videtur litteris, quas Colonia 22. Decembris 1545 Fabro inscripsit.

*canisianis nn. 13. 16. contulerit, Patres Nicolaum Bobadillam et Claudium Iaium significari dixerit.*

<sup>a</sup> *Sic apogr.; sed Faber Londen. vel Londiens. scripsisse videtur; certum enim est archiepiscopum lundensem ab eo significari.*

<sup>b</sup> *Sic apogr.; eundem Manareus (l. c. p. 5) Barsedhet, Orlandinus (l. c. l. 5, n. 36) Barndhet vocat; quod librarii potius quam Fabri vitio factum esse videtur; archetypa enim epistula, quam is 28. Novembris 1543 ad Socios colonienses dedit, inscripta est Alvaro et Canisio „in domo domini licenciati Andreae Barduch“; cf. supra p. 101.*

<sup>1</sup> P. Nicolaus Bobadilla sub id tempus cum Wolfgango de Salm, episcopo passaviensi, et cum Hieronymo Verallo, nuntio apostolico, fuit; P. Claudius Iaius Ottonem de Truchsess, episcopum augustanum, adiuvabat. Uterque postea sociis coloniensibus subvenit; cf. supra p. 141<sup>5</sup>.

<sup>2</sup> Priorem Carthusiae. <sup>3</sup> Andream Herll de Bardwick.

<sup>4</sup> Georgium de Skodborg. <sup>5</sup> Ioannem Stempel O. Pr.

<sup>6</sup> Tilmannum Smeling. Hi duo „Magistri nostri“ vocantur, quia in universitate ordinarios theologiae professores agebant. <sup>7</sup> Everardum Billick.

<sup>8</sup> Ioannem Nopelium; qui Coloniae Fabrum de rebus sacris dicentem nonnumquam audierat (Cartas del B. P. Pedro Fabro I, 235—236).

<sup>9</sup> Hermannum Blanckfort; cf. supra p. 105<sup>9</sup>. Sed in eo munere successorem acceperat, antequam Faber haec scriberet. Cf. *Bianco* l. c. I, 833. <sup>10</sup> Phil. 4, 3.

<sup>11</sup> Sub diem 2. Iulii. In eo fasciculo erant litterae Canisii initio Februarii et 12. Martii datae (vide supra n. 20), P. Alvari Alfonsi, et illae quoque (ut videntur), quae ab Everardo Questenburch 4. Februarii 1545 ad Fabrum datae et in „Cartas del B. P. Pedro Fabro“ I, 424—426 typis descriptae sunt.

<sup>12</sup> *Hansen* (l. c. p. 180) minus recte hunc dicit Hispanum.

## 24.

## CANISIUS

## BEATO PETRO FABRO S. J.

Colonia 12. Augusti 1545.

Ex apographo, circiter annum 1870 confecto ex autographo, quod est in „Varia Historia“ etc. (cf. supra p. 102) tom. I, f. 81—82.